
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 22/01/2025

OGGETTO: Diga di Campolattaro (n° arch. 1391; n° iscr. RID 500). Contributo anno 2025 da parte 
dei concessionari di dighe per le attività di vigilanza e controllo svolte dal Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti. Impegno, liquidazione e pagamento della somma 
complessiva di €. 19.540,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione. 

 

IL DIRIGENTE

   

PREMESSO  CHE:
   Con  decreto n. 6473 del 29/01/1997 il Commissario ad Acta del  Ministero  LL.PP., trasferì  a questo Ente, 

ai sensi  del  D.Lg.vo  96/93, ai fini  del completamento dell’opera, il progetto  con  le attività  in esso 
comprese e le opere realizzate, individuato altresì questa Amministrazione quale Ente concessionario 
dell’invaso di Campolattaro;

   L’art. 6 della legge 01.08.2002 n° 166 dispone che i concessionari delle dighe sono tenuti ad iscriversi al 
RID e a corrispondere al medesimo un contributo annuo per le attività di vigilanza e controllo svolte dallo 
stesso; 

   questo Ente con nota prot. gen n° 5179 del 05.05.2006 ha chiesto l’iscrizione al R.I.D. per l’invaso di cui 
all’oggetto;

   a seguito di detta richiesta l’invaso di Campolattaro è stato iscritto al n° 500 del Registro Italiano Dighe.

CONSIDERATO  CHE:
 Il D.M. del 17.12.2004, in attuazione dell’art. 6 della legge n° 166/2002, ha stabilito i criteri di 

determinazione del contributo annuo da parte dei concessionari di dighe per l’attività di vigilanza e 
controllo svolta dal RID;

 L’importo annuo dovuto per la diga di Campolattaro è pari ad €. 19.540,00;
 L’Agenzia delle Entrate – Riscossione con avviso n° 019665VC25000000106 del 18/11/2023, assunto al 

prot. n° 000558 del 09/01/2025, ha chiesto il pagamento del contributo per l’anno 2025 per un importo 
complessivo di €.19.540,00, entro il 31/01/2025. 

RITENUTO dover procedere all'impegno, alla liquidazione ed al pagamento di detto importo. 

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;



2

 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del 

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi 
allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma 
triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – approvazione 
definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”.

VISTI INOLTRE:
 il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che 

“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza 
di motivate esigenze.”; 

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui 
viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 
degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;- l’art.163, 1° comma, del TUEL che 
recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio 
o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti 
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) il 
quale disciplina le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con  il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano  è  stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A
  
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
1) di impegnare in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione la somma complessiva di €.19.540,00 

quale contributo di iscrizione della diga di Campolattaro nel Registro Italiano Dighe per l’anno 2025;
2) di impegnare la spesa complessiva di €.19.540,00, sul Capitolo n°2652;
3) di liquidare e pagare in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione la somma complessiva di 

€.19.540,00 quale contributo di iscrizione della diga di Campolattaro nel Registro Italiano Dighe per l’anno 
2025;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

17 N. 74 € 19.540,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONI 
Codice Fiscale: 13756881002 - P.Iva: 13756881002

Descrizione Impegni Assunti

Diga di Campolattaro (n° arch. 1391; n° iscr. RID 500). Contributo anno 2025 da parte dei concessionari di 
dighe per le attività di vigilanza e controllo svolte dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.Impegno, 
liquidazione e pagamento della somma complessiva di €. 19.540,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Liquidazione

Importo 
Liquidazione



5

Impegno  

N. 74 € 19.540,00  N. 0  € 0,00 N. 20 € 19.540,00

  

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONI   

Descrizione Impegni Assunti
Diga di Campolattaro (n° arch. 1391; n° iscr. RID 500). Contributo anno 2025 da parte dei concessionari di dighe per le 
attività di vigilanza e controllo svolte dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.Impegno, liquidazione e pagamento 
della somma complessiva di €. 19.540,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


